
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 76, CO. 2, LETT. B) CO. 2 DEL D.LGS. N. 36/23, DELLA 
FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER CHIRURGIA VITRORETINICA PER LE ESIGENZE DELLA UOC 
OCULISTICA DELL’AO SAN GIOVANNI ADDOLORATA. PROCEDURA SU MERCATO ELETTRONICO 
DELLA P.A. GESTITO DA CONSIP. DURATA VENTIQUATTRO MESI. DITTA OPTIKON 2000 SRL.  IMPORTO 
BIENNALE EURO 3.765,00 IVA 22% ESCLUSA, PARI A EURO 4.593,30 IVA COMPRESA. 

CIG ZD63B75568.

Proposta di determina: 441/23 del: 05/07/2023

Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 05/07/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per  materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione”;

PREMESSO che con nota 881256 del 14.10.2020 (registrata al prot. n. 36125 del 15.10.2020) la 
Direzione Regionale Centrale Acquisti ha confermato che la pianificazione di cui al Decreto 
del Commissario ad Acta della Regione Lazio n. U00287 del 07.07.2017 non riguarda 
iniziative autonome relative a lavori, acquisto diretti di attrezzature sanitarie ed 
informatiche ed acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 40.000,00 (su base 
annua – IVA esclusa);

che dalla UOC Farmacia, con nota prot. 11625 del 29.03.23 è pervenuto il fabbisogno 
attinente  l’acquisto di DISPOSITIVI MEDICI PER CHIRURGIA VITRORETINICA, corredato 
dalle schede di attestazione infungibilità rese dal Dott. Augusto Pocobelli, Direttore della 
UOC Oculistica, e della relativa previsione di spesa;

che al fine di verificare la sussistenza di diritti esclusivi o l’assenza di concorrenza per 
motivi tecnici, in data 24.05.23, prot. n. 18762, è stato pubblicato sul sito di questa  
Azienda Ospedaliera l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse 
a partecipare alla relativa procedura negoziata per la fornitura dei dispositivi sopra citati;

che alla data di scadenza dell’avviso di cui sopra, fissata al 06.06.23, non sono risultate 
pervenute manifestazioni d’interesse da parte di altri operatori economici

che pertanto, in data 07.06.23 è stata avviata la procedura a Trattativa Diretta n. 3601821 
attraverso il MEPA della P.A. gestito da Consip con la ditta OPTIKON 2000 SRL, 
distributrice in esclusiva del prodotto in parola, la quale ha inviato le condizioni 
economiche, che allegate al presente provvedimento ne formano parte integrante e 
sostanziale (all.to 1), quotando la spesa complessiva biennale in € 3.765,00 IVA 22% 
esclusa, pari a € 4.593,30 IVA compresa;

che le condizioni contrattuali risultano regolate sul piano generale dalle Condizioni di 
Contratto relative al Bando “Forniture specifiche per la Sanità (BENI)” del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione e da quelle particolari precisate da questa 
Azienda, dal Contratto per la fornitura di DISPOSITIVI MEDICI PER CHIRURGIA 
VITRORETINICA, agli atti della UOC Acquisizione Beni e Servizi;

che si individua il Dott. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia, nella figura di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

che l’adozione del presente provvedimento costituisce atto dovuto per assicurare la 
fornitura necessaria a garantire la continuità delle attività ospedaliere nel rispetto della 
normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica;

che il fabbisogno sopra trasmesso non rientra nelle categorie di beni previsti dal DPCM del 
11 luglio 2018;



3

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. b) co. 2 del D.Lgs. n. 36/23, della fornitura di 
DISPOSITIVI MEDICI PER CHIRURGIA VITRORETINICA per le esigenze della UOC Oculistica dell’AO San 
Giovanni Addolorata, per il periodo 15.07.23 – 14.07.25, alla ditta OPTIKON 2000 srl, Via del Casale di 
Settebagni 13, 00138 Roma, pec optikonadmin.optikon2000@cert.telecompec.it, P. IVA e C.F. 
04678121007 - alle condizioni economiche relative alla negoziazione n. 3601821, espletata attraverso la 
piattaforma telematica di negoziazione “Acquisti in Rete” gestita da Consip spa, e riportate in allegato 
(all.to 1) al presente provvedimento, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale, per un importo 
biennale di € 3.765,00 IVA 22% esclusa, pari a € 4.593,30 IVA compresa. CIG ZD63B75568;

 di individuare il Dr. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto;

 di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

L’onere derivante dal presente provvedimento che ammonta a complessivi € 4.593,30 IVA compresa, trova 
riferimento sul conto n. 501010311 (Dispositivi medici monouso) come qui di seguito descritto:

 anno 2023 (dal 17 luglio) sub aut 3/133:  € 918,66;
 anno 2024: €  2.223,45;
 anno 2025 (al 16 luglio): € 1.451,19.

La U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione delle autorizzazioni di spesa per 
l’esercizi 2024 e 2025.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla 
registrazione ed alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 3 pagine, compreso il frontespizio, e da n. 1 allegato così 
composto:

 allegato 1 Offerta Economica, composto da n. 1 pagina.

mailto:optikonadmin.optikon2000@cert.telecompec.it

		2023-07-06T10:14:34+0000
	Paolo Cavallari


		2023-07-06T11:24:40+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-07-07T06:13:32+0000
	Firma applicativa




